Gyﬁﬁuﬂﬁnhzaé %%ﬁmaa%hj¢¢;%wﬁah
Dniversidad g;ma/;?;zim @/%wiana/

5

;ﬁ%@nﬁzaﬂé

Buenos Aires, 12de abril de 1986.

VISTO el recurso de apelacidén planteado por el Centro
de Estudiantes de la Facultad Regional Avellaneda contra la re-
solucidén n® 1676/85 de la citada Facultad, que confirma al se-
fior Rogelio RODRIGUEZ VAZQUEZ como aspirante al concurso de la

catedra Mecanica de los Suelos, y

CONSIDERANDO:

Que la apelacidén se encuadra en lo dispuesto en la Or
denanza n® 452, en su articulo 15°.

Que examinados los antecedentes del caso en relacidn
con los motivos invocados, y ponderando los términos de la apela
cidén presentada por el Centro de Estudiantes, la Comisidén de En-
sefianza aconsejd rectificar la resolucidén n® 1676/85 de la Facul
tad Regional Avellaneda.

Que la instancia de la impugnacidn presentada, recono-
ce un fundamento de caracter €tico especificamente, que hace a
la €tica universitaria, en tanto el impugnado desempefio funciones
de gobierno en esta Universidad, en momentos en que se hallaba en
tronizada en ella una organizacidn represiva, agravada por una se
miclandestinidad al cubrirse del disfraz de un dispositivo ten-
diente a asegurar el orden y tranquilidad en los claustros, habi-

da cuenta de circunstancias de excepcion.

/7 ..



O

T dnERTAn 7. ‘
! Jei oL s Ganeral

@///;';zi.ﬂ’eu'a e %zﬁmaa‘a‘n Y %éiﬁa
Diversidad @ma/n}zﬁm @/I/a'a'aﬂa/

v

%ﬂ(‘/(?(lf/é e

/..

Que la realidad de las mismas, avaladas por testimonios
y documentacidn suficiente y fehaciente, han permitido determinar
la existencia de una verdadera organizacidén especifica coordinada
con servicios de seguridad e inteligencia del estado dictatorial
que dentro de los claustros intimidaba, discriminaba ideoldgica-
mente y conducia a eliminar en ocasiones hasta fisicamente a aque
1los sefialados por la totalidad de los estamentos de la represidn,
como culpables del delito de no someterse a ese régimen perverso.

Que estos objetivos de aniquilamiento del espiritu demo-
critico, participativo y contestatario dentro de los distintos
claustros, tenia su cerebro dentro del Rectorado de la Universi-
dad y agentes seleccionados por su vocacidn para ese servicio en
las distintas unidades académicas. Los mismos dependian formalmen
te de sus ocasionales autoridades.

Que ahora bien, el detentar funciones de gobierno en la
Universidad conculcada primero por una intervencidn, luego someti
da a una Ley autoritaria que alentaba la eliminacién como estamen
to de participacién de los hoy resurgidos claustros universita-
rios, es quien convalida en lo formal esos procedimientos aberran
tes. Afin admitiendo su marginacién en la consecucidn de los mis-
mos, existe la complicidad del consentimiento y de haber faculta-
do con su presencia y en casos con su prestigio académico o cien-

tifico, la pseudo-legalizacidn del sistema.

/..



R e : e

Gyﬁénﬁﬁwkzdéigk%amﬁdmgid?Z%%%a
w?/ﬂiﬂﬂd/%t/ g;cna/ﬁ:yica eANacional
; Feclorads -5 -

//..

Que estos son los puntos cruciales en que enmarca la
causal de falta a la ética universitaria, que debe ser sancio-
nada por el mdximo tribunal universitario, hoy reconstituido
en plenitud, con la exclusidn.

Que el articulo 10° del Reglamento de Concursos, apro
bado por la Ordenanza n® 452, veda la participacidn de aquellos

ie docentes que hubieren participado en actos o gestiones que afec
ten el respeto a las instituciones de la Reptblica, a los prin-
cipios democrdticos consagrados por la Constitucidn Nacional y
a la ética y la dignidad universitaria.

Que con fecha 6 de febrero de 1986, la Asesoria Letra
da ha emitido el correspondiente dictamen.

Que el dictado de la medida se efectfia en uso de las

atribuciones otorgadas por la Ley N2 23.068.

Por ello,

giii EL, CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL
RESUELVE:

ARTICULO 12.- Hacer lugar al recurso de apelacidn planteado en

tiempo y forma por el Centro de Estudiantes de la Facultad Regio

nal Avellaneda contra la resolucidn n2? 1676/85 de la citada Fa-

cultad y excluir al sefior Rogelio RODRIGUEZ VAZQUEZ de la ndmina

de concursantes de la asignatura Mecdnica de los Suelos de 1la

/7. .



| .
oo g t »
. J
{ '
k] N \
z ELT AT ; -
. <
e |
{

o i i e S R G e T e

eMinisteria de %iﬁu%u%ﬁm};;?%ﬁ%%a
VUniversidad Cecnalegica eNacional
ﬂ Sectarade -4-
/7.
mencionada unidad académica.

ARTICULO 22.- Registrese. Comuniquese. Cumplido, archivese.-

RESOLUCION N¢ 162/86

i

i

{

i G.C

3

;

H sy ;

5 R ‘e
3 .

=




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

